2) Wenn der Vermiether oder Pächter nur temporäres Eigenthum an der Sache hatte und dieses aufhört (b);
 3) wenn derselbe die Sache verkauft und beim Verkaufe die Fortdauer des Mieth- und Pachtcontractes mit dem Käufer nicht verabredet wird (Kauf bricht Mieth) (c).
 Dieß ist jedoch nur dahin zu verstehen, daß der Käufer der Sache nicht an den zwischen dem Verkäufer und Pächter geschlossenen Contract gebunden ist, sondern daß er den Letzten austreiben kann, wogegen dieser Entschädigung von seinem Verpächter zu fordern berechtigt ist. — Dagegen erlischt der Mieth- und Kaufcontract mit dem Tode des einen oder des andern Contrahenten nicht, wosern dieß nicht ausdrücklich ausgemacht ist (d).

(a) fr. 13. §. 11. D. 19. 2. „Qui impleto tempore conductionis, remansit in conductione, non solum reconduxisse videbitur, sed etiam pignora videntur durare obligata. Sed hoc ita verum est, si non alius pro eo in prioro conductione res obligaverat: huius enim novus consensus erit necessarius. Eadem causa erit, et si Republicae praedia locata fuerint. Quod autem diximus, taciturnitate utriusque partis colonum reconduxisse videri, ita accipiendum est, ut in ipso anno, quo tacuerunt, videantur eandem locationem renovasse, non etiam in sequentibus annis: et si lustrum forte ab initio fuerat conductioni praestitutum. Sed et si secundo quoque anno post finitum lustrum nihil fuerit contrarium actum, eandem videri locationem in illo anno permansisse: hoc enim ipso quo tacuerunt, consensisse videntur: et hoc deinceps in unoquoque anno observandum est. In urbanis autem praediis alio iure utimur: ut, prout quisque habi-

taverit, ita [et] obligetur: nisi in scriptis certum tempus conductione comprehensam est.“ Vergl. fr. 14. D. ibid.
 (b) §. B. fr. 9. §. 1. D. ibid. — fr. 25. §. 4. D. 24. 3.
 (c) const. 9. C. 4. 65. „Emptorem quidem fundi necesse non est stare colono, qui prior dominus locavit: nisi ea lege emit. Verum si probetur aliquo pacto consensisse, ut in eadem conductione maneat, quamvis sine scripto, bonae fidei iudicio, [si] quod placuit parere cogetur.“ Vergl. fr. 35. §. 1. fr. 32. D. 19. 2.
 (d) §. 6. J. 3. 24. (25.) „Mortuo conductore intra tempora conductionis, heres eius eodem iure in conductione succedit.“ fr. 19. §. 8. D. ibid. — const. 10. C. 4. 65.

§. 560.

B) Die Dienste, welche bei der *locatio conductio operarum* den Gegenstand des Contractes ausmachen, müssen erlaubt und solche sein, wofür man einen Lohn und nicht etwa ein Honorar zu bezahlen pflegt (a). Von der *merces* gilt hier dasselbe, wie bei der *locatio conductio rerum*.

(a) fr. 5. §. 2. D. 19. 3. „Tale factum esse debet, quod locari solet.“

§. 561.

Beide Theile haften auch hier für jede *culpa*, für *diligentia* und *custodia*, aber nicht für den Zufall (a). Macht ein solcher A) die Leistung der Dienste ganz oder zum Theil unmöglich, so muß der Miether den versprochenen Lohn bezahlen, es wäre denn, daß er sich in der Person desjenigen ereignete, der die Dienste leisten sollte, wo dieser den ihm versprochenen Lohn nicht

fordern kann (b). B) Ereignet sich bei dem in Verding gegebenen *opus* ein zufälliger Schaden, so trifft dieser der Regel nach den Bauherrn oder den Besteller (c), ausgenommen: 1) wenn der *conductor operis* den Zufall übernommen hat; 2) wenn der Schaden zunächst in einem Versehen bei Verfertigung des Werks, oder in einem Fehler des Stoffs (*in vitio operis*), seinen Grund hat (d); 3) wenn Jemanden ein *opus* auf Billigung in Verding gegeben ist und der Schaden sich vor erfolgter Billigung und Annahme ereignet; 4) wenn eine Arbeit stückweise oder nach einem Maaße verfertigt und geliefert wird, in soweit sie noch nicht geliefert und angenommen ist (e); 5) wenn der Besteller zwar den Stoff liefert, der Arbeiter diesen aber nur der Gattung nach wiederzugeben verpflichtet ist, indem hier die *locatio conductio* die Natur eines Darlehns annimmt (f).

(a) fr. 25. §. 7. D. 19. 2. und die oben §. 557. Note b. angeführten Stellen.

(b) fr. 38. pr. D. ibid. „Qui operas suas locavit, totius temporis mercedem accipere debet, si per eum non stetit, quominus operas praestet.“ fr. 19. §. 9. fr. 15. §. 6. D. ibid.

(c) fr. 59. D. ibid. „Marcus domum faciendam a Flacco conduxerat: deinde operis parte effecta terrae motu concussum erat aedificium. Massurius Sabinus, si vi naturali, veluti terrae motu, hoc acciderit, Flacci esse periculum.“

(d) fr. 51. §. 1. fr. 62. D. ibid. „Si rivum, quem faciendum conduxeras, et feceras, antequam eum probares,

labes corrumpit, tuum periculum est. Paulus: Imo si soli vitio id accidit, locatoris erit periculum: si operis vitio accidit, tuum erit detrimentum.“

(e) fr. 36. D. ibid. „Opus, quod aversione locatum est, donec adprobetur, conductoris periculum est. Quod vero ita conductum sit, ut in pedes, mensurasve praestetur, eatenus conductoris periculo est, quatenus admensum non sit: et in utraque causa nociturum locatori, si per eum steterit, quominus opus adprobetur, vel admetiatur. Si tamen vi maiore opus prius interciderit, quam adprobaretur, locatoris periculo est: nisi si aliud actum sit: non enim amplius praestari locatori oporteat, quam quod sua cura atque opera consequutus esset.“ fr. 37. ibid. „Si prius quam locatori opus probaretur, vi aliqua consumptum est, detrimentum ad locatorem ita pertinet, si tale opus fuit, ut probari deberet.“